
TERÇA-fEiRA, 13 dE OUTUBRO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30.801, de 10 de novembro de 2006, a contar de 13 de outubro 
de 2009.
II – NOMEAR ALINE DE JESUS PEREIRA, para o cargo 
Comissionado de Secretária do Departamento de Administração 
e Finanças, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 2009.
José Heder Benatti-Presidente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34335

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 740/2009 DE, 09/10/2009

SERVIDORES: José Carvalho de Sousa, Téc. em Gest. Des. Agr. 
e Fund.; Rui José Carvalho de Almeida, Agrimensor; Raimundo 
Assunção Bahia, Motorista; e Raimundo Hugo de Moraes Filho, 
Téc. Agrícola.
DIÁRIAS: 15 ¹/² (quinze e meia)
PERÍODO: 13 a 28/10/09
SERVIDORES: Roza Marlene Modolo, Gerente de Projeto 
Especial;
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
DESTINO: Moju e Mocajuba/PA
OBJETIVO: A serviço de interesse do Estado.
José Heder Benatti - Presidente/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 730/2009 DE, 06/10/2009

NOME : Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Geógrafo
VALOR : R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 – R$ 300,00
339033 – R$ 50,00
339036 – R$ 50,00
339039 – R$ 150,00
MUNICÍPIO: Bujaru/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 16 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente/ITERPA

PORTARIA Nº 0745
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34346

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – NOMEAR a servidora MARCLI ARAÚJO ZAIRE, matrícula nº 
3168905/1, para o cargo Comissionado de Coordenadora da 
Comissão de Mediação de Conflitos Fundiários, Código GEP-DAS-
011.4, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0750
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34354

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora LAURETTE COSTA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5423830/2, do cargo Comissionado de Coordenadora 
Administrativa, Código GEP-DAS-011.4, concedido através da 
PORTARIA nº 096/2007, de 02 de abril de 2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 30.899, de 05 de abril de 2007, a 
contar de 13 de outubro de 2009.
II – NOMEAR ELCI DE SOUZA ALMEIDA, para o cargo 
Comissionado de Coordenadora Administrativa, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 
2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0746
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34347

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora MARIA HELENA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Matrícula nº 27332/1, do cargo Comissionado de 
Gerente de Programação e Controle Orçamentário, Código GEP-
DAS-011.3, concedido através da PORTARIA nº 096/2007, de 02 
de abril de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.899, 
de 05 de abril de 2007, a contar de 13 de outubro de 2009.
II - NOMEAR o servidor MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES, 
Matrícula nº 80845163/1, para o cargo Comissionado de Gerente 
de Programação e Controle Orçamentário, Código GEP-DAS-
011.3, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 
2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0747
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34350

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR o servidor ARNALDO CORRÊA DE CASTRO, 
Matrícula nº 3167577/1, do cargo Comissionado de Gerente 
de Logística e Transporte, Código GEP-DAS-011.3, concedido 
através da PORTARIA nº 595/2007, de 16 de outubro de 2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.029, de 18 de outubro 
de 2007, a contar de 13 de outubro de 2009.
II – NOMEAR RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES, para o cargo 
Comissionado de Gerente de Logística e Transporte, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0748
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34351

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR o servidor FABRICIO CONTENTE GARCIA, Matrícula 
nº 54181579/2, do cargo Comissionado de Gerente de Material 
e Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, concedido através da 
PORTARIA nº 096/2007, de 02 de abril de 2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 30.899, de 05 de abril de 2007, a 
contar de 13 de outubro de 2009.
II – NOMEAR CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA, para o 
cargo Comissionado de Gerente de Material e Patrimônio, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0749
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34352

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
Matrícula nº 3168433/1, do cargo Comissionado de Gerente 
Financeira e Contábil, Código GEP-DAS-011.3, concedido através 
da PORTARIA nº 096/2007, de 02 de abril de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 30.899, de 05 de abril de 2007, a 
contar de 13 de outubro de 2009.
II – NOMEAR DORILA SACRAMENTO CUNHA, para o cargo 
Comissionado de Gerente Financeira e Contábil, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 
2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA E ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34280

PORTARIA  Nº 522/2009
Nome: LYSMAR QUARESMA FREITAS
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Ananindeua
Período: 19/10/2009
Objetivo: Participar de Oficina do PRONAF – Jovem Mulher
ERRATAS: Na Portaria de Diária N° 555/2009, onde Lê-se Nome; 
SEMARCIA, Leia-se MARCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE.
Na Portaria de Diária em favor de POLIANA SOUSA GUALBERTO, 
Onde Lê-se Portaria N° 533/2009, Leia-se: 556/2009.
Na Portaria de Suprimentos N° 431/2009, em favor de ED 
WILSON SOUZA NASCIMENTO, onde Lê-se Programa 1277- 
Campo Cidadão; Leia-se: 1226-Pará Florestal

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34320

PORTARIA  Nº 563/2009
Nome: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA
Função: Agente Operacional
Destino: Cachoeira do Piriá e Ourém
Período: 13 a 17/10/2009
Objetivo: Transportar Materiais e Equipamento para os Escritórios 
locais

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34180
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 063/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação com base no 
Artº. 24, Inciso X da Lei 8.666/93
PARTES: EMATER-PA X BENEDITA DA PAZ RODRIGUES LIMA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial, na Rua 
Batista Nonato, s/nº, Centro, no município de Ipixuna do Pará.
VIGÊNCIA: 01/09/2009 A 31/12/2009
VALOR: R$ 500,00 mensal
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1277 campo cidadão; 
Projeto/Atividade: ATER – Pesq. Em apoio à Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Animal e Vegetal; Elemento de Despesa: 
3390-36 serviço de terceiro pessoa física
FONTE: 0146 – Governo do Estado
FORO: Da situação do imóvel
DATA DA ASSINATURA: 04.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Magalhães Barata, s/nº, 
Centro na Cidade de Ipixuna-Pará, CEP: 68.637-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13.10.2009

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34357
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2886, DE 09/10/2009
Sérvulo Murivaldo Rangel Brandão / TDIA / Período: 5 a 
9/10/2009 / Destino: Bragança, Capanema, Peixe-Boi e Santa 
Luzia do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação conjunta 
com o Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2887, DE 09/10/2009
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Aux. de Barreira / Período: 
5 a 9/10/2009 / Destino: Bragança, Capanema, Peixe-Boi e 
Santa Luzia do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio ao 
servidor Sérvulo Murivaldo na realização de ação conjunta com o 
Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2888, DE 09/10/2009
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 5 a 9/10/2009 
/ Destino: São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Mãe do Rio e 
Salinópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação conjunta com 
o Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2889, DE 09/10/2009
Alcinda Oliveira do Nascimento Gómez / TDIA / Período: 5 a 
9/10/2009 / Destino: São Miguel do Guamá, Capitão Poço, 
Mãe do Rio e Salinópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação 
conjunta com o Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2890, DE 09/10/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 5 a 9/10/2009 
/ Destino: São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Mãe do Rio e 
Salinópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio às servidoras Ana 
Cristina e Alcinda Gómez na realização de ação conjunta com o 
Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2891, DE 09/10/2009
Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 5 a 9/10/2009 
/ Destino: Cametá, Moju, Tailândia e Goianésia do Pará / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação conjunta com o Ministério 
Público Estadual.

PORTARIA Nº 2892, DE 09/10/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 5 a 9/10/2009 
/ Destino: Cametá, Moju, Tailândia e Goianésia do Pará  / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação conjunta com o Ministério 
Público Estadual.

PORTARIA Nº 2893, DE 09/10/2009
Antônio José Tavares Leitão / Aux. Adm. / Período: 5 a 9/10/2009 
/ Destino: Cametá, Moju, Tailândia e Goianésia do Pará  / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio às servidoras Maria do Carmo e 
Susiclay Neto na realização de ação conjunta com o Ministério 
Público Estadual.

PORTARIA Nº 2894, DE 09/10/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 5 a 9/10/2009 / Destino: 
Marabá, Parauapebas, Eldorado do Carajás e Nova Ipixuna / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar ação conjunta com o Ministério 
Público Estadual.

PORTARIA Nº 2895, DE 09/10/2009
Leno Reginaldo Reis de Andrade / Aux. de Campo / Período: 
5 a 9/10/2009 / Destino: Marabá, Parauapebas, Eldorado dos 
Carajás e Nova Ipixuna / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio 
ao servidor Márcio Pinto na realização de ação conjunta com o 
Ministério Público Estadual.

PORTARIA Nº 2896, DE 09/10/2009
Gleicilene Brasil de Almeida / TDIA / Período: 18 a 24/10/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do “II Curso 
de Atualização em Legislação Fitossanitária”.

PORTARIA Nº 2897, DE 09/10/2009
Paulo Roberto Nunes de Aviz / TDIA / Período: 18 a 24/10/2009 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do “II Curso 
de Atualização em Legislação Fitossanitária”.

PORTARIA Nº 2898, DE 09/10/2009
Welliton dos Santos Lemos / ADA / Período: 18 a 24/10/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do “II Curso 
de Atualização em Legislação Fitossanitária”.

PORTARIA Nº 2899, DE 09/10/2009
Alberto Tavares Pereira / TDIA / Período: 18 a 24/10/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do “II Curso 
de Atualização em Legislação Fitossanitária”.


